ग्रन्थ : 'भाषा-काव्य संग्रह'

गार्सा द तासी के पश्चात अधिकतर विद्वानों ने शिवसिंह सेंगर को इतिहास लेखन की अगली कड़ी के रूप में माना है। किंतु इन दोनों इतिहासकारों के ग्रंथों के बीच इसी कोटि की एक पुस्तक और

भी है जिसे 'शिवसिंह सरोज' की मुख्य प्रेरणा माना जा सकता है। शुक्ल जी ने, "भाषा काव्य-संग्रह का निर्माण संवत् 1930 (1873)ई. में हुआ और सरोज के अनुसार दो वर्ष बाद संवत् 1932 में यह छापा गया।"⁴⁰ बतलाया।

'भाषा-काव्य संग्रह' के आरंभ में 'शिवसिंह सरोज' के समान ही लगभग 120 पृष्ठों में 51 कवियों की कविताओं का संकलन लेखक द्वारा किया गया है। इसके बाद इसी क्रम में आगे कवियों पर संक्षिप्त टिप्पणियां दी हैं।